
ZÁPISNICA  

z 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šuriankach, konaného dňa 26. júna 2024 o 18:00 v zasadačke obecného úradu 

v Šuriankach 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie, 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

3. Kontrola plnenia uznesení, 

4. Záverečný účet obce za rok 2023 a hospodárenie obce v roku 2023, 

5. Prerokovanie a schválenie čerpania rezervného fondu obce v roku 2024, 

6. Rozpočtové opatrenie č. 1/2024, 

7. Kontrolná činnosť hlavnej kontrolórky obce, 

8. Návrh na vyradenie projektovej dokumentácie z účtovnej evidencie, 

9. Prerokovanie a schválenie Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Šurianky, 

10. Žiadosť o odkúpenie časti parcely – zámer, 

11. Žiadosť o zriadenie vecného bremena, 

12. Uvoľnenie nájomného bytu – žiadosť, 

13. Rôzne, 

14. Interpelácia poslancov, 

15. Diskusia, 

16. Správa predsedu návrhovej komisie, 

17. Záver. 

Priebeh zasadnutia 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce privítaním všetkých zúčastnených. V rámci tohto bodu 

konštatoval, že zasadnutia sa zúčastňuje päť poslancov a tak je zastupiteľstvo uznášaniaschopné. K predloženému 

programu bola vznesená pripomienka zo strany poslanca JUDr. Milana Kukučku a poslankyne Zuzany Vankovej, ktorí 

navrhli body rokovania č. 9, 10. 11., podľa predloženého programu, stiahnuť z rokovania pre potreby študovania 

predložených materiálov a potreby oboznámenia sa s prerokovávanou vecou. S uvedenou zmenou všetci prítomní 

poslanci súhlasili a program rokovania schválili v znení po úprave. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 01/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach schválilo program desiateho zasadnutia obecného zastupiteľstva so zmenou 

a stiahnutím bodov č. 9, 10 a 11. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce navrhol do návrhovej komisie za predsedu JUDr. Milana Kukučku a za člena návrhovej komisie Ing. 

Tomáša Ďurišku. Za overovateľov zápisnice určil poslancov Mareka Sulana a Zuzanu Sliškovú. Za zapisovateľku určil 

pani Zuzanu Vankovú. 

K predloženému návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky, nasledovalo hlasovanie, ktorého výsledkom bolo 

jednomyseľné schválenie členov návrhovej komisie. 

 

Hlasovanie o uznesení č. 02/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO návrhovú komisiu v zložení predseda JUDr. Milan Kukučka a členk Ing. 

Tomáš Ďuriška. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 



3. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta obce na základe predloženého výpisu schválených uznesení konštatoval, že všetky schválené uznesenia sú 

v stave plnenia alebo sú vybavené. 

 

4. Záverečný účet obce za rok 2023 a hospodárenie obce v roku 2023 

V tomto bode rokovania starosta obce predložil materiály súvisiace so záverečným účtom obce, ktorými boli Stanovisko 

hlavnej kontrolórky obce k ZÚ a Správa nezávislého audítora k ZÚ. Zároveň informoval, ako vyplývalo zo ZÚ, že 

z prebytku rozpočtového hospodárenia obce v predchádzajúcom roku sa povýšil rezervný fond obce o 3.332,37 eur, a 

ktorý navrhuje uznesením schváliť. K predloženým materiálom a navrhnutým uzneseniam neboli vznesené žiadne 

námietky a jednotlivé uznesenia boli jednohlasne schválené. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 03/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE Správu hlavného kontrolóra a Stanovisko k Záverečnému účtu 

obce za rok 2023. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 04/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE Správu nezávislého audítora k účtovnej závierke obce k 

31.12.2023. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 05/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2023 na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 3.332,37 eur. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

Hlasovanie o uznesení č. 06/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO Záverečný účet obce za rok 2023. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan 

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

5. Prerokovanie a schválenie čerpania rezervného fondu obce v roku 2024 

Starosta obce informoval prítomných poslancov o možnosti použiť prostriedky rezervného fondu na vykrytie výdavkov 

súvisiacich so splácaním komunálneho traktora KUBOTA vo výške 3.332,37 eur. O predmetnom návrhu dal hlasovať. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 07/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO použitie prostriedkov RF na splácanie úveru na traktor KUBOTA vo 

výške 3.332,37 eur. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

6. Rozpočtové opatrenie č. 01/2024 

K tomuto bodu rokovania bol predložený materiál, ktorý obsahoval rozpočtové položky navrhnuté na úpravu. 

K uvedenému materiálu neboli vznesené žiadne námietky a návrh na úpravu rozpočtu bol schválený. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 08/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVÁLILO Rozpočtové opatrenie č. 01/2024. 



 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

7. Kontrolná činnosť hlavnej kontrolórky obce 

V tejto časti rokovania vystúpila hlavná kontrolórka obce a predstavila výsledky kontrolnej činnosti za I. polrok 2024. 

S predloženou Správou boli prítomní oboznámení a s jej znením boli stotožnení, čo vyjadrili v hlasovaní o uznesení 

a jeho jednohlasnému schválení. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 09/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach: 

A) BERIE NA VEDOMIE Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za I. polrok 2024, 

B) SCHVÁLILO Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2024. 

 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

8. Návrh na vyradenie položky zmarených investícií z účtovnej evidencie 

V tomto bode rokovania predložil starosta obce návrh na vyradenie projektovej dokumentácie z účtu 042 ako zmarenej 

investície z účtovníctva obce Šurianky na základe nepoužiteľnosti projektovej dokumentácie: „Rekonštrukcia detského 

ihriska Šurianky“ z roku 2019 v hodnote 792 eur. 

Vyradením tejto dokumentácie z vyššie uvedeného účtu nebude táto dokumentácia skartovaná, ale vedená v rámci 

archivácie dokumentov, avšak ako celok nepoužiteľná v investičných zámeroch obce Šurianky. 

Predmetná projektová dokumentácia bola spracovaná v roku 2019 pre účely získania finančných prostriedkov z 

Programu rozvoja vidieka 2014-2020. Z dôvodu dlhšieho trvania procesu posudzovania projektu zo strany PPA a pod 

vplyvom inflácie a zvyšovania ceny stavebných materiálov sa pôvodná rekonštrukcia detského ihriska nedala zhotoviť 

na základe predmetnej projektovej dokumentácie. Obec rekonštrukciu detského ihriska realizovala na základe iného 

projektu v roku 2022. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 10/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach SCHVAĽUJE Návrh na vyradenie projektovej dokumentácie „Rekonštrukcia 

detského ihriska z roku 2019“ z účtu 042 ako zmarenej investície. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

9. Uvoľnenie nájomného bytu - žiadosť 

Obecný úrad obdržal žiadosť nájomníka p. Jozefa Černického o uvoľnenie nájomného bytu v bytovom dome 228. Zo 

žiadosti vyplýva, že byt by bol uvoľnený k 1. septembru 2024. V rámci tohto bodu starosta obce oznámil, že bude 

zvolaná komisia nájomného bývania, ktorá posúdi prijaté žiadosti o pridelenie nájomného bytu a na základe bodového 

hodnotenia žiadosti navrhne prideliť nájomný byt uchádzačovi, ktorý splnil podmienky a má potrebnú výšku 

hodnotiacich bodov podľa platného VZN. 

  

Hlasovanie o uznesení č. 11/10.2024: 

Obecné zastupiteľstvo v Šuriankach BERIE NA VEDOMIE žiadosť Jozefa Černického o uvoľnenie nájomného bytu v 

bytovom dome 228. 

 

ZA: JUDr. Milan Kukučka, Ing. Tomáš Ďuriška, Zuzana Vanková, Zuzana Slišková, Marek Sulan  

PROTI: x 

ZDRŽAL SA: x 

 

 

10. Rôzne 

V tomto bode rokovania informoval poslancov o pripravovanom podujatí Letné Slávnosti, v rámci ktorých by poprosil 

o súčinnosť s prípravou a organizovaním podujatia. S podujatím súvisí aj realizácia opravy javiska, ktorú bolo potrebné 

vykonať vzhľadom na poškodenie obkladu, ktorý tam bol doposiaľ. 



Poslancov ďalej informoval o zabezpečení kosenia externým dodávateľom, ktorý bude v zmysle platnej zmluvy 

zabezpečovať starostlivosť o verejnú zeleň minimálne do konca októbra tohto roka. Prvé reakcie na túto službu sú 

veľmi pozitívne. Ľudia si chvália kvalitu kosenia verejných priestorov, predovšetkým cintorína a obecného parku. 

Starosta obce ďalej informoval, že sa mu podarilo vyjednať a vybaviť potrebné vyčistenie koryta potoka od sedimentov. 

Práce by mali začať v letných mesiacoch a budú trvať v závislosti od externých podmienok niekoľko týždňov. 

V tento časti ďalej informoval, že sa začali prípravy dokumentácie pre stavebné konanie pre opravu cestného mosta 

nad Perkovským potokom v dolnej časti obce (pri družstve). Investorom je Nitriansky samosprávny kraj a obec bola 

súčinná a nápomocná pre bezproblémové procesy súvisiace s vydaním potrebných dokumentov. 

Ďalej informoval, že obec podala niekoľko žiadostí o dotácie a tie sa stále posudzujú. 

Informoval prítomných, že sa konajú aj interné stretnutia k projektu veterného parku na úrovni dotknutých samospráv. 

Obec sa drží stanoviska, ktoré dalo v roku 2020 k projektu veterného parku v Ľudovítovej. Trváme na tom, aby boli 

predložené reálne projekty a najmä, aby bolo zabezpečené pokrytie projektu organizáciou na úrovni štátu, ktorá by 

nastavovala štandardy a metodiku postupu pri výstavbe takýchto masívnych projektov. 

 

11. Interpelácia poslancov 

V tejto časti poslankyňa Zuzana Slišková, ktorá tlmočila poďakovanie za dobre vykonanú prácu v súvislosti s kosením 

verejných priestorov externým dodávateľom. 

 

 

12. Diskusia 

V tejto časti nevystúpil nikto z prítomných. 

 

13. Správa predsedu návrhovej komisie 

Predseda komisie JUDr. Milan Kukučka v tomto bode zasadnutia konštatoval, že poslanci jednomyseľne schválili všetky 

predložené uznesenia a všetky hlasovania sú platné. 

 

14. Záver 

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapísala:   Zuzana Vanková 

 

 

Zápisnicu overili:  Marek Sulan   Zuzana Slišková 

 

 

 

V Šuriankach, dňa 02. 07. 2024     PaedDr. Marek Peňaško 


